
LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

NUMERO: 539-22

CONSIDERANDO: Que la Constitución dominicana, consagra en su artículo 7, el Estado Social
y democrático de derecho, estableciendo que "La República Dominicana es un Estado Social y
Democrático de Derecho, organizado en forma de República unitaria, fundado en el respeto de la
dignidad humana, los derechos fundamentales, el trabajo, la soberanía popular y la separación e
independencia de los poderes públicos".

CONSIDERANDO: Que, en su artículo 8, nuestra Carta Magna establece que es función esencial
del Estado la protección efectiva de los derechos de la persona, el respeto de su dignidad y la
obtención de los medios que le permitan perfeccionarse de forma igualitaria, equitativa y
progresiva, dentro de un marco de libertad individual y de justicia social, compatibles con el orden
público, el bienestar general y los derechos de todos y todas.

CONSIDERANDO: Que la Constitución dominicana, en su artículo 57, referido a la protección
de las personas de la tercera edad, dispone que la familia, la sociedad y el Estado concurrirán para
la protección y la asistencia de las personas de la tercera edad y, asimismo, que el Estado
garantizará los servicios de la seguridad social integral.

CONSIDERANDO: Que el artículo 60 de nuestra Ley de Leyes establece el derecho a la
seguridad social en favor de todas las personas y, por consiguiente, la responsabilidad del Estado
en la estimulación de su desarrollo progresivo (...).

CONSIDERANDO: Que el artículo 74, numeral 4, de la Constitución dominicana, sobre la
interpretación y reglamentación de los derechos y garantías fundamentales, establece "Los poderes
públicos interpretan y aplican las normas relativas a los derechos fundamentales y sus garantías,
en el sentido más favorable a la persona titular de los mismos y, en caso de conflicto entre derechos
fundamentales, procurarán armonizar los bienes e intereses protegidos por esta Constitución".

CONSIDERANDO: Que el artículo 42 de la ley núm. 87-01, que crea el Sistema Dominicano de
Seguridad Social, establece "La deuda actuaría! del Instituto Dominicano de Seguros Sociales
(IDSS), sobre los derechos adquiridos y en proceso de adquisición de sus asegurados, será asumida
por el Estado Dominicano en la forma y condiciones que establece la presente ley y sus normas
complementarias (...)".

CONSIDERANDO: Que el artículo 43 de la ley núm. 87-01, respecto al reconocimiento de los
derechos adquiridos, establece que "todos los ciudadanos conservarán los años acumulados y los
derechos adquiridos en sus respectivos planes de pensiones, como sigue: a) Los actuales
pensionados y jubilados por las leyes 1896 y 379, y de los otros planes existentes continuarán
disfrutando de su pensión actual, con derecho a actualizarla periódicamente de acuerdo al índice

sm



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

de precios al consumidor; b) Los afiliados amparados por las leyes 1896 y 379 con más de 45 años
de edad recibirán una pensión de acuerdo a las mismas, con derecho a actualizarla periódicamente
de acuerdo al índice de precios al consumidor (...)".

CONSIDERANDO: Que el artículo 38 de la ley núm. 397-19, que creó el Instituto Dominicano
de Prevención y Prolección de Riesgos Laborales (IDOPPRIL), dispuso la disolución del IDSS, y
estableció que "Las pensiones por vejez que seencuentren en trámite ante el Instituto Dominicano
de Seguros Sociales (IDSS), o pendientes de solicitud por los interesados y que correspondan a
derechos adquiridos al amparo de la ley núm. 1896, serán solicitadas ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado (DGJP) del Ministerio de Hacienda, quien estará en
la obligación de crear los instrumentos necesarios para reconocer dichos beneficios".

CONSIDERANDO: Que el artículo 43 de la citada ley núm. 397-19, dispone que "El Poder
Ejecutivo adoptará las medidas correspondientes para asegurar la continuidad de los derechos de
los afiliados, así como para garantizar que los derechos de los trabajadores sean adecuadamente
protegidos y conservados, a partirde la entrada en vigencia de esta ley".

CONSIDERANDO: Que el artículo 16, numeral 2, de la ley núm. 494-06. de Organización de la
Secretaría de Estado de Hacienda, cita entre las funciones y atribuciones de la Dirección General
deJubilaciones y Pensiones a Cargo del Estado (DGJP), la siguiente: "Recibir, evaluar y proponer
la aprobación de las solicitudes y modificaciones de jubilaciones y pensiones correspondientes a
los sistemas de las Leyes números 1896 y 379.

CONSIDERANDO: A que los trabajadores cañeros, realizaron un gran aporte a la economía
dominicana, en su labor para la producción de azúcar en nuestro país, por lo que le corresponde al
Estado otorgarles una pensión que les garantice su subsistencia.

CONSIDERANDO: Que es de alto interés parael gobierno crear los mecanismos necesarios para
garantizar el derecho a la seguridad social de todos los trabajadores y extrabajadores del país, en
apego al principio constitucional de favorabilidad.

CONSIDERANDO: Que es facultad del presidente de la República Dominicana otorgar
pensiones y jubilaciones a los trabajadores y extrabajadores que hayan cotizados al antiguo
Instituto Dominicano de Seguros Sociales (IDSS).

CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado
(DGJP), por medio a su Comité Administrativo de Pensiones (CAP), ha recomendado al Poder
Ejecutivo otorgar el beneficio de una pensión a Quinientos sesenta y un (561) extrabajadores con
más de 300 pero menos de 400 cotizaciones registradas en el antiguo Instituto Dominicano de
Seguros Sociales (IDSS), así mismo, ochenta ycuatro (84), extrabajadores cañeros, amparados en
la misma normativa y validadas por la DGJP.

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República, proclamada el 13 de junio de 2015.

fi 2

¿ÜHfc



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

VISTA: La Ley núm. 1896, sobre Seguros Sociales, del 30 de agosto de 1948.

VISTA: La Ley núm. 87-01, que crea el Sistema Dominicano de Seguridad Social, del 9 de mayo
de 2001.

VISTA: La Ley núm. 494-06, sobre Organización de la Secretaría de Estado de Hacienda, del 27
de diciembre de 2006.

VISTA: La Ley núm. 397-19, que crea el Instituto de Prevención y Protección de Riesgos
Laborales (IDOPPRIL), del 30 de septiembre de 2019.

VISTA: La Resolución DGJP-CAP-008-2022 del Comité Administrativo de Pensiones (CAP), del
18 de julio de 2022, mediante la cual se aprobó la recomendación al Poder Ejecutivo de
otorgamiento de pensiones del IDSS a beneficiarios con más de 300y menos de 400 cotizaciones,
luego de ser evaluadas y revalidadas conforme a los procedimientos internos de dicha Dirección
General.

VISTO: El oficio núm. DGJP-2022-06388, del 15 de agosto de 2022 del Director General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la República,
dicto el siguiente.

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de una pensión del Estado dominicano por un monto de
diez mil pesos dominicanos con 00/100 (RD$ 10,000.00) mensuales, a los afiliados del antiguo
Instituto Dominicano de Seguros Sociales (IDSS) con más de trescientas (300) pero con menos de
cuatrocientas (400) cotizaciones validadas, a las siguientes personas:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de identidad

y electoral

1 ADRIANO LUGO RODRÍGUEZ 031-0069195-9

2 AGAPITO DE AZA 103-0003532-5

3 AGRIPINO ESPINAL 031-0112846-4

4 ÁGUEDA CRUZ 093-0031764-2

5 AGUSTÍN ABREU LIRIANO 001-0722305-9

6 AGUSTÍN CRISOSTOMO 001-1276657-1

tí

íííi\



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

7 AGUSTINA REYES DE DÍAZ 030-0002756-9

8 AÍDA DE LA ROSA BELLO 024-0006677-1

9 ALBA LIRIA SANTANA RAMÍREZ 001-0703862-2

10 ALBERIO LÓPEZ MÉNDEZ 001-0369428-7

11 ALBERTO FEDERICO LÓPEZ LUCIANO 001-0728217-0

12 ALEIDA CASTILLO 037-0018147-6

13 ALEJANDRINA SUARDI FRANCISCO 402-3498806-7

14 ALEJANDRO PEGUERO 001-0660193-3

15 ALEJANDRO CRISOSTOMO DE LA ROSA 001-0631179-8

16 ALTAGRACIA DINORAH LABRADA AMOR 001-0060090-7

17 AMANDA YOLANDA FAMILIA 001-0601874-0

18 AMANTINA VICTORINO MEJIA 001-0572153-4

19 AMBROSIA GARCÍA MERCEDES 001-0107901-0

20 AMERICO VASQUEZ 023-0051394-8

21 AMINTA GONZÁLEZ 001-1006218-9

22
ANA AGRIPINA HERNÁNDEZ MORONTA DE

MENDOZA
047-0029587-8

23 ANA ARGENTINA RAMÍREZ ABREU 001-0271857-4

24 ANA DAISY RIJO 026-0003387-8

25 ANA DIGNA MERCEDES VASQUEZ 032-0003400-1

26 ANA DOMINGA GONZÁLEZ PACHE 026-0060283-9

27 ANA FRANCISCA RINCÓN 093-0020075-6

28 ANA FRESA PERALTA BATISTA 094-0011841-1

29 ANA YSA ABREU DE LEÓN 001-0133637-8

30 ANA LOURDES MEJIA RONDÓN 001-0259168-2

31 ANA LUCINDA ESPINAL RODRÍGUEZ 031-0027275-0

32 ANA MARÍA FABIÁN GERMÁN 023-0042086-2

33 ANA MARÍA CRUZ MEJIA 001-0367507-0

34
ANA MARÍA DEL CARMEN ALMONTE

HERNÁNDEZ
047-0099239-1

35 ANA ROSA MONTERO MONTERO 001-0929950-3

36 ANA VICTORIA PÉREZ GARCÍA DE SÁNCHEZ 031-0339091-4

37 ANATACIO BINICIO NEPOMUCENO 001-0891068-8

38 ANDREA ROSARIO 037-0016445-6

39 ANDREA CARRION DE DAVID 001-0344263-8

40 ANDRÉS DISLA ALMONTE 001-0678288-1

41 ANDRÉS URIBE 023-0039964-5

É



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

42 ANDRÉS SANTOS 001-0580374-6

43 ANDRÉS AVELINO MARTÍNEZ OGANDO 001-0789920-5

44 ANDRÉS HUMBERTO MERCEDES MORENO 026-0019037-1

45 ANDRÉS JACINTO ESPINAL PÉREZ 093-0014612-4

46 ÁNGEL ALBERTO SÁNCHEZ 123-0004984-3

47 ÁNGEL DE LA CRUZ 054-0080482-8

48 ÁNGEL CECILIO GÓMEZ SENCION 010-0009154-4

49 ÁNGEL ELÍSEO PERDOMO GUERRERO 026-0039046-8

50 ÁNGEL SALVADOR POLANCO RIVERA 001-0746209-5

51 ANGELA DOROTEO MERCEDES 026-0013935-2

52 ANGELITA RODRÍGUEZ ROSARIO 002-0062915-2

53 ANNY COFRAVIA PÉREZ PEÑA 023-0044401-1

54 ANTIA AGRIPINA PAYANO JIMÉNEZ 023-0005166-7

55 ANTONIA SANTANA RIJO DE HOLGUIN 030-0004572-8

56 ANTONIA HEREDIA VASQUEZ 001-1296634-6

57 ANTONIO MELÓ HERNÁNDEZ 068-0005326-3

58 APOLINAR LEÓN MENDIETA 012-0082161-7

59 AQUILES AMADOR GONZÁLEZ 031-0057670-5

60 AQUILINO PÉREZ MONTAS 093-0007646-1

61 AQUILINO ANTONIO CASTRO MEJIA 058-0002394-6

62 ARIER CABRERA SOLIMÁN 026-0057492-1

63 ARISTIDE DE LA CRUZ RUIZ 026-0042767-4

64 ARTEMIO ELADIO ANDUJAR RODRÍGUEZ 048-0006398-6

65 AURELIO CABRERA DEL ROSARIO 026-0007516-8

66 AYDEL1S PIÓN BENGOA 026-0022135-8

67 BARDEMIRO SIERRA 001-0915232-2

68 BARTOLA LÓPEZ RAMÍREZ 023-0042920-2

69 BARTOLINA VARGAS VASQUEZ 031-0016206-8

70 BARTOLO DÍAZ JIMÉNEZ 023-0053867-1

71 BASJLISA DE JESÚS MARTÍNEZ 001-0614061-9

72 BEATO CEDEÑO 026-0060195-5

73 BEATRIZ ALTAGRACIA GARABITO URIBE 001-0010577-4

74 BELKIS GUADALUPE CORDERO LIZARDO 026-0022409-7

75 BENANCIA HERNÁNDEZ 023-0062201-2

76 BENITA PERDOMO SANTA 026-0059990-2

77 BENITA PEÑA 037-0026832-3

//A\\



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

78 BENITO SÁNCHEZ 037-0037362-8

79 BENITO DE LA CRUZ MOTA 001-1023966-2

80
BERKIS MARÍA TIBURCIO JIMÉNEZ DE

POLANCO
048-0070491-0

81 BERSIA DIONICIA PEÑA DE JESÚS 087-0004181-0

82 BERTA ALTAGRACIA PÉREZ 001-1016949-7

83 BERTULIO TERRERO PÉREZ 023-0011808-6

84 BICTOR MANUEL JIMÉNEZ 001-1242285-2

85 BIENVENIDA GARCÍA DE JIMÉNEZ 104-0006201-3

86 BIENVENIDO CASTILLO 026-0077375-4

87 BLANCA YRIS MATA MATA DE MARMOLEJOS 031-0160343-3

88 BLAS QUIRICO LEBRÓN CÉSPEDES 001-0765046-7

89 BOLÍVAR ANTONIO GONZÁLEZ AIBAR 048-0028001-0

90 BRAUDILIA DONE 002-0002520-3

91 CANDIDA ALTAGRACIA ABRAMSON IIOSKING 001-0501742-0

92 CAONABO ANTONIO RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ 001-0722837-1

93 CARLOS ARGELIO DÍAZ FELIZ 001-0257274-0

94 CARLOS ERNESTO ARIAS DEL ROSARIO 001-0214843-4

95 CARLOS MARÍA VASQUEZ GARCÍA 048-0023369-6

96 CARLOS MARÍA GUZMAN RODRÍGUEZ 031-0001514-2

97 CARLOS ROLANDO SANTOS DOMÍNGUEZ 031-0000581-2

98 CARMELO MARTE SILVERIO 037-0034820-8

99 CARMEN ZORRILLA 023-0035555-5

100 CARMEN REYES 001-0443275-2

101 CARMEN LANTIGUA MONEGRO 047-0100165-5

102 CARMEN RAMÍREZ 026-0036996-7

103 CARMEN ALCÁNTARA LUNA 001-0401044-2

104 CARMEN CONSUELO LORENZO DELGADO 001-0386149-8

105 CASIANO CASTILLO 001-0262587-8

106 CASIMIRO MANZANO ZAPATA 001-0822726-5

107 CASIMIRO SANTAMARÍA HERRERA 068-0015929-2

108 CATALINA GUANTE RAMOS 023-0018431-0

109 CATALINA QUESTEL JOSÉ 103-0006058-8

110 CATALINO TORRES RODRÍGUEZ 026-0061120-2

111 CECILIA TAMAREZ 002-0039668-7

112 CECILIA GUZMAN 031-0040360-3

113 CEFERINO RUIZ 023-0055731-7



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

114 CELENIA VIRGINIA SÁNCHEZ HERRERA 093-0019346-4

115 CLARA MARÍA CASILLA ARCINIEGA 001-0701400-3

116 CLARA VALERIO BAEZ DE RODRÍGUEZ 031-0012171-8

117 CONCEPCIÓN RODRÍGUEZ ALMONTE 056-0056811-6

118 CONSUELO CALIZAN GENAO 001-0560861-6

119 CONSUELO DE LA CRUZ SOTO MEJIA 001-0322633-8

120 CRISÁLIDA ANTONIA BENCOSME OVALLES 001-0618680-2

121 CRISERBA JOSEFINA MARTES SANTANA 001-0158294-8

122 CRISTINA DE LA CRUZ CASTRO 023-0002129-8

123 CRISTINA JEANNETTE MEJIA RUIZ DE MUESES 001-0202824-8

124 CRISTINO FAMILIA DE LEÓN 001-0727984-6

125 CRUZ CELINA MERAN PÉREZ DE VALDEZ 001-0618363-5

126 DÁMASO MONTERO ORTIZ 011-0013369-1

127 DANIEL COATS JONES 037-0002323-1

128 DARÍO TIIEN FERNANDEZ 001-0734465-7

129 DARÍO MONTES DE OCA CABRERA 001-0307372-2

130 DAYSI MEDINA SÁNCHEZ 001-0773672-0

131 DAYSI ANTONIA ALMONTE 223-0139592-1

132 DAYSI MAGALY MELÓ MEJIA 024-0009862-6

133 DELLANIRA CARABALLO PÉREZ 023-0019620-7

134 DELLANIRA DUVAL MEDINA DE ALVAREZ 001-0494781-7

135 DELMA CONSUELO UREÑA PEÑA 031-0298326-3

136 DEMETRIO PAULA ADAMES 001-0226839-8

137 DENNIS JOSÉ BINET FRANCISCO 031-0056539-3

138 DUVERKUIS DEL SOCORRO ARIAS ROA 002-0072988-7

139 DIEGA YSABEL SANTANA 031-0222047-6

140 DIGNA ALVAREZ ABAD 001-1023785-6

141 DIOGENES OVIDIO CHARLES 026-0003669-9

142
DIOGENES EVANGELISTA DE LOS SANTOS
LUGO

037-0024473-8

143 DIONICIO DAVID YAN 026-0002281-4

144 DIONISIO MOREL BATISTA 056-0022419-9

145 DOLORES JIMÉNEZ JIMÉNEZ 001-0698135-0

146 DOMINGO BRUJAN DE LEÓN 068-0012210-0

147 DOMINGO BURGOS 001-0069020-5

148 DOMINGO ANTONIO VALDEZ FERNANDEZ 047-0134484-0

149 DOMINGO GERMÁN BRITO VENTURA 031-0280456-8

m

zíikW



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

150 DOMINGO ISIDRO RIJO 028-0033784-8

151 DOMINIA ULFRIDA CONCEPCIÓN SANTOS 001-0158058-7

152 DOMITILO GUERRERO GUERRERO 001-0987739-9

153 DORIS MARGARITA CUEVAS DÍAZ 002-0016072-9

154 DULCE CONSUELO CAMARENA ARRASTRE 001-0513506-5

155 EDUARDO FRANCO CORDERO 001-0034827-5

156 EDUVIGIS PÉREZ LIZARDO 037-0039020-0

157 ELADIO SIMEÓN DÍAZ 039-0005120-6

158 ELCIDA CATALINA RODRÍGUEZ DURAN 031-0037396-2

159 ELENA GARCÍA TORRES 026-0029997-4

160 ELENITA EUSEBIO 001-0845855-5

161 ELIZARDO MARTÍNEZ 002-0039078-9

162 ELMIS JOSÉ DE CASTRO 001-0274859-7

163 ELUCINIA ROJAS JAVIER 001-1707356-9

164 EMELANIO ANTONIO DURAN 033-0000093-6

165 EMELINDA DE OLEO BAUTISTA 026-0045792-9

166 EMERALDA ABREU 001-0383370-3

167 EMILIO BAUTISTA 001-0091248-4

168
ENCARNACIÓN DE LOS SANTOS BERROA DE

PINA
001-0429706-4

169 ENEROLIZA SANTANA 001-0528053-1

170 ENRIQUE PÉREZ DÍAZ 048-0057975-9

171 ENRIQUE PERALTA SANTANA 025-0018504-2

172 EPIFANIO GUZMAN VARGAS 001-0290017-2

173 ERASMO MONTERO VICENTE 068-0025215-4

174 ERIDALIA CONTRERAS POLANCO 027-0016011-8

175 ERNESTINA DE AZA VILLEGAS 026-0014792-6

176 ERNESTO AGRIPINO ZAPATA TIRADO 037-0043189-7

177 ESMERALDO ANTONIO CRUZ 031-0006689-7

178 ESPERANZA REYES 001-0042445-6

179 ESPIFANIA CARPIÓ 023-0005804-3

180 ESTEBAN BIENVENIDO FRANCO RODRÍGUEZ 031-0234792-3

181 ESTERIA ESCARFULLER DE LA CRUZ 038-0011577-0

182 ETANISLAO ALMONTE DE JESÚS 037-0027772-0

183 EUGENIA ABREU 031-0206255-5

184 EUGENIO CORPORAN GOMERA 002-0031954-9

185 EUGENIO RODRÍGUEZ REINOSO 068-0011458-6

111



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

186 EULOGIA PERALTA 037-0011911-2

187 EUSEBIA ALTAGRACIA PEÑA 054-0031451-3

188 EVANGELINA DIROCHE GOMERA 001-0763844-7

189 EVANGELISTA MIESES DEL ROSARIO 008-0012060-2

190 EVANGELISTA ENCARNACIÓN AMADOR 022-0006143-6

191 EVELIO MIROLAY LIZARDO RAMOS 049-0001585-2

192 FABIO AGÜERO 093-0011443-7

193 FELICIA REINOSO 023-0039788-8

194 FELICITA DE JESÚS CANELA TIBURCIO 048-0007537-8

195 FELIPA CEDANO REYNOSO 026-0096020-3

196 FÉLIX AQUINO 025-0012629-3

197 FÉLIX ANTONIO REYNOSO RAMOS 001-0040981-2

198 FÉLIX JUAN PUJOLS SANTANA 001-0623360-4

199 FERNANDO MIRANDA AYBAR 010-0018257-4

200 FIDEL RAFAEL MARTÍNEZ SUERO 001-0205317-0

201 FLERIDA RONDÓN 023-0001685-0

202 FLOR DE ASALIA SHANLATE MORETA 001-0451091-2

203 FLORENTINO DÍAZ 001-0519490-6

204
FLORINDA SELENIA PORQUIN NOVA DE
REYNOSO

002-0111122-6

205 FLORINDITA LORENZO MONTERO 001-0942737-7

206 FRANCISCA MOTA MOYA 001-0684031-7

207 FRANCISCA MEJIAS 023-0009038-4

208 FRANCISCA POZO RAMBALDE 023-0066100-2

209 FRANCISCA LÓPEZ YNFANTE 031-0151435-8

210 FRANCISCA BAEZ DE LOS SANTOS 028-0034100-6

211 FRANCISCA ELENA BONILLA DE LA CRUZ 023-0011162-8

212 FRANCISCA TEODORA JIMÉNEZ 026-0052681-4

213 FRANCISCO HILARIO ORTEGA 001-0410530-9

214 FRANCISCO POLANCO 024-0000704-9

215 FRANCISCO RODRÍGUEZ PEÑA 031-0154522-0

216 FRANCISCO BATISTA 023-0038252-6

217 FRANCISCO GÓMEZ CAMPUSANO 093-0000910-8

218 FRANCISCO ANTONIO MESA 023-0021373-9

219 FRANCISCO ANTONIO VALERA 001-0422424-1

220 FRANCISCO HILARIO CORDERO RODRÍGUEZ 031-0111763-2

221 FRANCISCO RADAMES ESTRELLA GUZMAN 054-0021608-0

El

ÍÍÍÍW



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

222 FREDIS ARTURO CRUZ VALDEZ 023-0063034-6

223 GABRIEL SOLER MOTA 026-0050813-5

224 GELIN VALDEZ ROJAS 001-0864368-5

225 GEORGINA MARCELINA ACEVEDO NUÑEZ 001-0311450-0

226 GERALDO ANDRÉS GUTIÉRREZ DIEZ 047-0108683-9

227 GERALDO ENRIQUE CASILLA DE LEÓN 082-0004734-1

228 GERMÁN GONZÁLEZ ABREU 001-0067824-2

229 GERTRUDIS ANTONIO CUSTODIO 031-0089696-2

230 GERTRUDIS DEL CARMEN GIL RODRÍGUEZ 095-0010207-5

231 GIL DE JESÚS MEJIA TRINIDAD 027-0005011-1

232 GISELA BENITEZ ROSARIO 001-0528715-5

233 GLADYS ORTIZ 026-0019089-2

234 GLADYS ESTHER CABRERA RODRÍGUEZ 001-0980086-2

235 GLADYS MARÍA VARGAS CÁRDENAS 031-0134565-4

236 GRACIELA ROSADO 023-0069854-1

237 GUILLERMO JOSÉ PEÑA 093-0017322-7

238 GUMERCINDA RIVERA VASQUEZ 027-0015694-2

239 GUMESINDA HERNÁNDEZ FLORES 068-0000699-8

240 HADA IRIS MARTÍNEZ 001-0541866-9

241 HÉCTOR PEGUERO ORTIZ 023-0003572-8

242 HÉCTOR LEDESMA PERDOMO 001-0884269-1

243 HÉCTOR PUJOLS AGRAMONTE 010-0022795-7

244 HÉCTOR JULIO ARACENA ZAPATA 023-0038216-1

245 HÉCTOR LEANDRO PINA 093-0006824-5

246 HÉCTOR ORLANDO LORA ZAPATA 001-0480256-6

247 HÉCTOR RADAMES NOUEL SABES 041-0004223-5

248 HERCULANO AUGUSTO MORENO 001-0763443-8

249 HILARIA GUERRERO 030-0000124-2

250 HILARIO VIDAL SILVESTRE 024-0015236-5

251 HILDA ELISA PAREDES VALDEZ DE ACEVEDO 023-0009142-4

252 HIPÓLITO ANTONIO RAMOS RODRÍGUEZ 001-0498600-5

253 HIPÓLITO DE JESÚS PEÑA PÉREZ 031-0011927-4

254 INGRID MAGALYS VALERIO 001-0484902-1

255 INOCENCIO MARTÍNEZ 001-0584214-0

256 ISABEL MARÍA TAVAREZ ALMONTE 001-0290723-5

257 ISAÍAS GUERRA 023-0050740-3

i 10



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

258 JACOBA CEDEÑO 026-0010580-9

259 JAIME DEL ROSARIO 037-0047192-7

260 JAVIER FELIZ FELIZ 028-0021323-9

261 JORGE REYNOSO 001-0164948-1

262 JORGE FÉLIX CUEVAS CUEVAS 002-0003558-2

263 JOSÉ BERIEHUETE BAUTISTA 031-0035753-6

264 JOSÉ ADOLFO MONTILLA PAULINO 031-0200080-3

265 JOSÉ ALEXIS VELEZ JIMÉNEZ 031-0028625-5

266 JOSÉ ALTAGRACIA MEJIA MACEA 001-0705324-1

267 JOSÉ ANTONIO HERNÁNDEZ SEVERINO 049-0006677-2

268 JOSÉ ARTURO ESTRELLA 001-0126965-2

269 JOSÉ BENITO PAULINO VALDEZ 047-0027785-0

270 JOSÉ DANIEL VERAS 094-0001194-7

271 JOSÉ DOLORES ESPINAL 031-0122047-7

272 JOSÉ JULIO ARMANDO SOTO CASTILLO 001-0243795-1

273 JOSÉ MANUEL PERALTA CASTELLANO 001-0640504-6

274 JOSÉ MIGUEL VENTURA BRITO 001-0760753-3

275 JOSÉ OCTAVIO PEÑA 031-0068646-2

276 JOSÉ RAFAEL MUÑOZ BUENO 001-0559385-9

277 JOSÉ ROBERTO MEJIA WELLS 037-0006200-7

278 JUAN MORALES AGÜERO 030-0002874-0

279 JUAN MANZUETA 027-0018821-8

280 JUAN FRÍAS 001-0610225-4

281 JUAN EDUA GARCÍA 049-0044775-8

282 JUAN ALBERTO FRANCISCO 001-0129099-7

283 JUAN ANTONIO BERNARDO ROJAS CAMILO 001-0395403-8

284 JUAN ARCENIO RUIZ MORLA 024-0001719-6

285 JUAN BAUTISTA CAMACI10 MARTÍNEZ 001-0488695-7

286 JUAN BAUTISTA ALMONTE 094-0010909-7

287 JUAN DE JESÚS JIMÉNEZ 001-0293289-4

288 JUAN DE LA CRUZ DILONE CRUZ 031-0028721-2

289 JUAN ESTEBAN ADAMES 031-0066507-8

290 JUAN FRANCISCO DÍAZ 106-0004557-8

291 JUAN FRANCISCO ARNO PAREDES 023-0074078-0

292 JUAN MARÍA DÍAZ 031-0031145-9

293 JUAN RAMÓN SANTANA DE LOS SANTOS 026-0073313-9

/flkW
11



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

294 JUAN RAMÓN SEGURA PÉREZ 018-0006320-6

295 JUANA MARGARITA CUSTODIO 001-0891114-0

296 JULIA ROCHE REYES 001-0758102-7

297 JULIA AMADA SANTOS PÉREZ 023-0030214-4

298 JULIÁN CATALINO QUEVEDO ENCARNACIÓN 001-1222091-8

299 JULIO BORG 002-0006909-4

300 JULIO ANDALIO ZAPATA GONZÁLEZ 093-0004584-7

301 JULIO ANTONIO PERALTA MARTE 031-0063147-6

302 JULIO CESAR FRANCO MATOS 003-0008217-9

303 JULIO FRANCISCO JORGE CARRION 023-0070437-2

304 JULIO LEONARDO SOTO VASQUEZ 001-0323128-8

305 JUSTO ANTONIO SANTANA CÉSPEDES 032-0010116-4

306 KLEIVIS MARÍA MÁRQUEZ PEÑA DE FABIÁN 093-0023611-5

307 LEDY ALTAGRACIA DE AZA INIRIO 026-0023602-6

308 LEÓN BEATO SILVESTRE 031-0175758-5

309 LEONARDO INOCENCIO RODRÍGUEZ RUIZ 001-0346175-2

310 LEONEL MATOS FLORIAN 001-0516489-1

311 LEÓNIDAS ANTONIA FELIZ VARGAS 001-0138028-5

312 LEÓNIDES LUCIA ROJAS 054-0031934-8

313 LEONOR ARIAS SURIEL 001-0533018-7

314 LEYLA ANDREA PEÑA REYES 001-0700996-1

315 LIBIA MAGDALENA MEDRANO DE CABRERA 026-0033972-1

316 LIDIA MARTÍNEZ CRUZ 040-0008923-7

317 LILIAN MARÍA MONTANO 001-0818155-3

318 LOIDA EUNICE MARTÍNEZ DE LA CRUZ 026-0020312-5

319 LORENZA ALTAGRACIA RODRÍGUEZ 001-0741632-3

320 LORENZO ARIAS 001-0725783-4

321 LORENZO DEL POZO GARCÍA 001-0018439-9

322 LUCIA CEDEÑO CEDEÑO 026-0035561-0

323 LUCIA TAVERAS JAVIER 023-0121774-7

324 LUCIA VASQUEZ 031-0238044-5

325 LUIS CRUZ
068-0008747-7

326 LUIS LIRANZO DEL VILLAR 048-0010039-0

327 LUIS MINAYA GARCÍA 031-0019163-8

328 LUIS ALCIBIADES PÉREZ NAUT 001-0276712-6

329 LUIS ANTONIO ORTIZ MEJIA 079-0005036-5

IttlOi
12



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

330 LUIS CRISTINO COLOME JIMÉNEZ 026-0085429-9

331 LUIS EMILIO FRANCO 001-1457277-9

332 LUIS FELIPE CAPELLÁN LÓPEZ 097-0000082-2

333 LUIS GERMÁN CONTRERAS ACEVEDO 097-0008821-5

334 LUIS SANTIAGO MARTE 068-0011295-2

335 LUISA CEBALLOS 031-0061079-3

336 LUISA ALTAGRACIA HENRIQUEZ 031-0034506-9

337 LUISA MERCEDES VALDEZ PÉREZ 031-0203234-3

338 LUKIS REINALDO PÉREZ NIN 001-0324642-7

339 LUZ MARÍA DE LEÓN SÁNCHEZ 001-0072088-7

340 LUZ MARINA MEJIA 026-0039442-9

341 LUZDOVINA ALTAGRACIA MARTÍNEZ DÍAZ 001-0286673-8

342 MAIRA LUZ MERCEDES SANTOS 026-0030873-4

343 MANGIA MILEDYS RIJO REYES DE GUERRERO 026-0056741-2

344 MANUEL MORDAN 001-0268626-8

345 MANUEL ANTONIO CONCEPCIÓN BASORA 001-0597579-1

346 MANUEL DE JESÚS MIRANDA 001-0058116-4

347 MANUEL DE JESÚS DELGADO MONERO 001-0989709-0

348 MANUEL DEL NIÑO JESÚS OTAÑO SANTANA 001-0701915-0

349 MANUEL ELIGIÓ ABREU 031-0089561-8

350 MANUEL YGNACIO MARTÍNEZ AM1AMA 001-0318756-3

351 MARCOS FRÍAS CASTILLO 031-0145153-6

352 MARCOS POLANCO LUGO 001-0812432-2

353 MARGARITA ALTAGRACIA MARTÍNEZ 031-0142087-9

354 MARGARITA LIDIA ZAPATA 002-0069097-2

355 MARGARITO APONTE RIVERA 001-0807630-8

356 MARÍA ALEJANDRINA MATOS 030-0003204-9

357 MARÍA ALTAGRACIA MEDINA FLORIAN 031-0092276-8

358 MARÍA ALTAGRACIA JAQUEZ DURAN 031-0056610-2

359 MARÍA ANTONIA PAYAMPS SÁNCHEZ 031-0168887-1

360 MARÍA ANTONIA MEDINA MARTÍNEZ 023-0108806-4

361 MARÍA CASILDA MARTÍNEZ CRUZ 001-0799070-7

362 MARÍA CONCEPCIÓN CABRERA 001-0495448-2

363 MARÍA DE LAS MERCEDES BAEZ 026-0002208-7

364 MARÍA DEL CARMEN AYBAR BERAS 068-0001536-1

365 MARÍA DEL CARMEN VALDEZ SANTOS 031-0181673-8

/m
13



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

366 MARÍA DOLORES ASTACIO 023-0086204-8

367 MARÍA ESTELA PUELLO VASQUEZ 031-0140321-4

368 MARÍA ESTERVINA PANIAGUA SEPULVEDA 001-0162074-8

369
MARÍA FRANCISCA ROSARIO PENA BAZIL DE

NUÑEZ
002-0108058-7

370 MARÍA YNELSA RODRÍGUEZ SÁNCHEZ 031-0019310-5

371 MARÍA JOSEFINA FERMÍN 031-0002840-0

372 MARÍA LUISA ALMONTE HERRERA 001-0530940-5

373 MARÍA LUISA FELIZ CASTILLO 001-1024301-1

374 MARÍA LUSIA CRUZ MORICETE 001-1069333-0

375 MARÍA MAGDALENA GONZALES CORNIELLE 002-0060618-4

376 MARÍA MARINA ALCÁNTARA 001-0009447-3

377
MARÍA MIGUELINA DEL CARMEN YAPORT

AMARANTE DE RONDÓN
001-0576523-4

378 MARÍA TRINIDAD PAULINO 031-0138371-3

379 MARIANA MARÍA CASTRO 023-0033346-1

380 MARIANA GARCÍA 001-0884912-6

381 MARIANA NATERA BATISTA 026-0072688-5

382 MARINA MARÍA TORRES 031-0119245-2

383 MARINO ANTONIO GIL BATISTA 031-0168296-5

384 MARIO MEDINA 001-1067297-9

385 MARTIIA GERTRUDIS HERNÁNDEZ CUAS 001-0079210-0

386 MARTIN DE LEÓN SILVESTRE DEL ROSARIO 028-0039467-4

387 MARY CRUZ MARTÍNEZ DÍAZ DE BATISTA 031-0049106-1

388 MATEA DE JESÚS DE LA CRUZ 001-0614724-2

389
MÁXIMO JOAQUÍN NICOLÁS RODRÍGUEZ DE
LEÓN

001-0127283-9

390 MÁXIMO MANUEL RAMÍREZ 001-0858069-7

391 MÁXIMO RAMÓN PAULINO MUÑOZ 001-1005610-8

392 MÁXIMO ROMÁN JIMÉNEZ 001-0855745-5

393 MAYRA FRANCISCA DE LA CRUZ CRISTÓBAL 026-0028152-7

394 MAYRA RAMONA POUERIET DE CABRERA 001-0135593-1

395 MERCEDES OFELIA GÓMEZ DURAN 001-0536827-8

396 MERQUIADES MARTE RODRÍGUEZ 027-0006918-6

397 MIGUEL ANTONIO CARBAJAL 001-0660556-1

398 MILAGROS ZAPATA HERRERA 001-0912236-6

399 MILAGROS GREAVES ANTHONY DE MERCEDES 026-0030240-6

DI

/Íh\\
14



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

400 MILAGROS ALTAGRACIA ABREU MOREL 001-0514806-8

401 MILEDYS MARTE 002-0063286-7

402 MILENIA DEL CARMEN RODRÍGUEZ RIVERA 001-0831960-9

403 MINERVA SANTOS SILVERIO 001-0226974-3

404 MINERVA VIDAL DE JIMÉNEZ 001-0268141-8

405 MIOSOTIS BERNALDA CRUCETA SOSA 001-0161711-6

406 MIRELYS MATEO MEJIA FRANCO 001-0672143-4

407 MIRIAM ALTAGRACIA GARCÍA SUERO 037-0065907-5

408 MIRIAN ESTELA ARIAS GUERRERO 001-0360656-2

409 MODESTA MARRERO DEL ROSARIO 001-0506466-1

410 NANCY LEONY ALTAGRACIA HIERRO ABREU 001-0333745-7

411 NARCISO SANTANA DEL ROSARIO 002-0040794-8

412 NARCISO LÓPEZ 031-0080706-8

413 NARCISO GARCÍA SOLER 001-0831630-8

414 NATIVIDAD VICTORIA BURGOS MORILLO 054-0002643-0

415 NELIDO CRISTELIO HERNÁNDEZ MEDINA 002-0134815-8

416 NELSON ALADINO MARTÍNEZ JIMÉNEZ 001-0012630-9

417 NELSON ALFREDO REYNOSO GÓMEZ 048-0000989-8

418 NELSON EMILIANO MEDINA DOTEL 001-0657328-0

419 NENA NICASIO BURET 090-0004709-3

420 NICOLÁS BERROA FABIÁN 001-0757562-3

421 NIDIA ALTAGRACIA PERALTA 001-0671429-8

422 NIDIA ESTIIER VANDERIIORST DE AQUINO 001-0164367-4

423 NIÑO ANTONIO DEL ORBE ROSARIO 031-0202940-6

424 NURYS ALTAGRACIA MEDINA DE RAFAEL 001-0164772-5

425 OCEANIA MONTERO FERRERAS 014-0011359-1

426 OCTAVIO ARMANDO PAULINO HENRIQUEZ 001-0366643-4

427 OLIVERO SÁNCHEZ ARIAS 001-1821150-7

428 ORLANDO DÍAZ AGRAMONTE 001-0787033-9

429 ÓSCAR TAPIA 093-0051736-5

430 OZEMA EVANGELISTA FRANQUIZ DISLA 031-0262885-0

431 PABLO SÁNCHEZ REYES 027-0016530-7

432 PABLO CASTRO 023-0060938-1

433 PABLO CARRERAS 001-0666286-9

434 PABLO ROJAS 001-0978203-7

435 PASCACIO ANTONIO BERTE 054-0061044-9

/ím
15



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

436 PASCUAL ENCARNACIÓN 001-0515012-2

437 PAULA ANTONIA POLANCO PÉREZ 047-0052497-0

43 S PAULA MILEDY VILLAR 001-0880529-2

439 PEDRO CEDANO 028-0000087-5

440 PEDRO CEDANO 001-0541694-5

441 PEDRO MERAN MONTERO 001-0801383-0

442 PEDRO EMILIO MATOS FELIZ 001-0847354-7

443 PEDRO ENRIQUE CUEVAS DE LEÓN 002-0011701-8

444 PEDRO JOSÉ SUAREZ VARGAS 048-0017004-7

445 PEDRO LEÓNIDAS RODRÍGUEZ 035-0014433-6

446 PEDRO NOLASCO ROSARIO 047-0108429-7

447 PERSIO ACOSTA GARCÍA 001-0728784-9

448 PRAJIDO BRIOSO BELTRE 001-0363233-7

449 PRIMITIVA MARTÍNEZ DE REYES 037-0066815-9

450 PRUDENCIO HERRERA RODRÍGUEZ 026-0051181-6

451 RADAMES ACOSTA SÁNCHEZ 060-0009296-2

452 RAFAEL OFFRER DE LA ROSA 001-0803498-4

453 RAFAEL CASTILLO 001-0565246-5

454 RAFAEL SÁNCHEZ 027-0018541-2

455 RAFAEL BERNHARDT CORADIN 023-0025855-1

456 RAFAEL MONTAS SORIANO 001-0905623-4

457 RAFAEL ANTONIO REYES TORRES 079-0001621-8

458 RAFAEL ANTONIO CRUZ 031-0276972-0

459 RAFAEL ANTONIO CALDERÓN DÍAZ 001-0659747-9

460 RAFAEL ANTONIO CRUZ GARCÍA 001-0221325-3

461 RAFAEL ANTONIO RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ 001-0898078-0

462 RAFAEL ANTONIO REYES 001-0100314-3

463 RAFAEL HUMILDE JIMÉNEZ HERNÁNDEZ 031-0054513-0

464 RAFAEL ISIDRO PADILLA LÓPEZ 001-0776819-4

465 RAFAEL ORLANDO JOSÉ GALLARDO NUÑEZ 001-0002517-0

466 RAFAELA ALTAGRACIA CARABALLO POLANCO 023-0003111-5

467 RAFAELA CRISTINA MÉNDEZ 001-0290089-1

468 RAMÓN MUÑOZ GONZALES 047-0056025-5

469 RAMÓN GONZÁLEZ DE JESÚS 001-0278294-3

470 RAMÓN JIMÉNEZ SANTANA 023-0001284-2

471 RAMÓN RAMÍREZ HILARIO 076-0006726-3

//A\\
16



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

472 RAMÓN PÉREZ FELIZ 076-0007150-5

473 RAMÓN EDUARDO 023-0003233-7

474 RAMÓN ADRIANO ROSARIO YNFANTE 001-1048035-7

475 RAMÓN ANTONIO CABRERA REYES 001-0174706-1

476 RAMÓN ANTONIO ASIÁTICO SALDAÑA 056-0030008-0

477 RAMÓN ANTONIO LEDESMA REYES 002-0085770-4

478 RAMÓN DANIEL DISLA DISLA 034-0015220-7

479 RAMÓN ERASMO TAVERAS GARCÍA 001-0221212-3

480 RAMÓN MARÍA REYES 001-0061628-3

481 RAMONA CONCEPCIÓN DE JAVIER 023-0003157-8

482 RAMONA ARGENTINA PLACENCIA DEL JESÚS 402-4394489-5

483
RAQUEL ALEJANDRINA ALTAGRACIA
ALMONTE CABRERA

047-0057688-9

484 RAYMUNDO PÉREZ SANTANA 026-0001959-6

485 REIMUNDO ULLOA POLANCO 068-0010873-7

486 RICARDO VALDEZ LOMBERT 001-0827052-1

487 RICARDO GERMÁN 093-0019744-0

488 ROBERTO ANTONIO FRÍAS CORDERO 023-0035056-4

489 RODOLFO ANTONIO GÓMEZ 037-0005965-6

490 ROMELIA CABRERA 031-0219563-7

491 ROMERY ALTAGRACIA SENCION 031-0191879-9

492 ROOSBERT ANTONIO FELIZ SEGURA 001-0106175-2

493 ROQUE BERTRE 097-0003667-7

494 ROSA EMILIA BATISTA RODRÍGUEZ 031-0158630-7

495 ROSA MARÍA TEJEDA PUJOLS 001-0382039-5

496 ROSANNA ALTAGRACIA CORDERO ROJAS 057-0012618-7

497 ROSAURA TODMAN 001-0460774-2

498 RUBÉN DARÍO PIMENTEL LÓPEZ 023-0020804-4

499 RUDDY ESTEBAN ENCARNACIÓN GÓMEZ 028-0060220-9

500 SALVADOR NOVAS PÉREZ 001-0239976-3

501 SALVADOR ORTIZ 001-0675482-3

502 SALVADOR HENRIQUEZ MUÑOZ 001-0683888-1

503
SANTA CATALINA RODRÍGUEZ PINEYRO DE

PÉREZ
018-0013153-2

504 SANTA FABIA CRISTINA ABAD DÍAZ 001-0105158-9

505 SANTA NELLY PUJOLS 003-0041401-8

506 SANTANA SOL1S MARTÍNEZ 038-0001953-5

i 17



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

507 SANTIAGO FIGUEROA 001-0615251-5

508 SELENIA ONDINA FIGUEROA JIMÉNEZ 023-0005985-0

509 SENA ALTAGRACIA CRUZ DE LLUVERES 001-0239584-5

510 SENEIDA ALMONTE 001-0090321-0

511 SENOVIA EMILIA PICHIRILO SASSO 001-0162910-3

512 SEVERIANO NUÑEZ DE JESÚS 001-0613587-4

513 SILVESTRE HENRIQUEZ INFANTE 088-0001047-5

514 SILVIA AMPARO DE LA ROSA 068-0002323-3

515 SILVIA MERCEDES COLLADO 031-0036392-2

516 SIXTO ANISILIO VEGA 001-0626960-8

517 SIXTO ENCARNACIÓN LEÓN 028-0021314-8

518 SIXTO ANTONIO NUÑEZ 038-0006330-1

519 SOMAYRA MERCEDES HENRIQUEZ 032-0014050-1

520 SORIANO GONZÁLEZ 001-0428328-8

521 SULLY RAFAEL BRETÓN HERNÁNDEZ 001-0673134-2

522 SUSANA DEL CARMEN DE LA CRUZ AYALA 047-0010306-4

523 SUSANA ESTELA MARINE MATEO DE JOSEPH 001-0415662-5

524 SUSANA EUNICE NUÑEZ SUAZO 001-0109214-6

525 TELESFOROJOSE 025-0001887-0

526 TERESA FERNANDEZ DE CALDERÓN 001-1249115-4

527 TERESA PÉREZ TOLENTINO 093-0025357-3

528 TERESA DE JESÚS ESPINAL GÓMEZ 031-0226950-7

529 THELMA AMANCIO MARTÍNEZ 023-0007597-1

530 TIIELMO PÉREZ 026-0063485-7

531 TOMAS MEJIA PEÑA 121-0006275-6

532 TOMASA MARÍA ALTAGRACIA DE LA CRUZ 023-0005690-6

533 TORIBIO ALMONTE 038-0000904-9

534
TRINIDAD DEL CARMEN SANTIAGO GARCÍA DE

SANTOS
001-0704806-8

535 VALENTÍN NUÑEZ BATISTA 026-0089992-2

536 VALENTINA PARRA CRUZ DE CABRERA 031-0200077-9

537 VICENTE DOMÍNGUEZ SILVESTRE 023-0001139-8

538 VÍCTOR BOCIO FELIZ 028-0030126-5

539 VÍCTOR BIENVENIDO GONZÁLEZ SEPULVEDA 010-0027075-9

540 VÍCTOR ELADIO MEDINA 026-0099449-1

541 VÍCTOR MANUEL CÉSPEDES 032-0016549-0

542 VÍCTOR MANUEL SAINT-CLAIR CORDERO 001-0248441-7

III

/ím\
18



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

543 VÍCTOR MANUEL MOTA PEÑA 027-0003700-1

544 VÍCTOR MANUEL MARTÍNEZ CONSUEGRA 049-0025000-4

545 VICTORIA VIALIS 023-0016482-5

546 VICTORINO HERRERA NIVAR 068-0005885-8

547 VINICIO SANTOS 068-0029074-1

548 VIRGILIO MARTÍNEZ 093-0014240-4

549 VIRGILIO VALERA JIMÉNEZ 001-0246381-7

550 VIRGINIA ALTAGRACIA LIVENT ESPINOSA 018-0014328-9

551 VIRTUDES DE LOS SANTOS 002-0090924-0

552 YBELISE AMANDA GROSS FELIZ 001-0517024-5

553 YDALINA SOLANO 023-0023248-1

554 YNES CARRASCO RAMÍREZ 023-0002667-7

555 YNES ALTAGRACIA CONSTANTE 024-0011963-8

556 YNGRAND ALVAREZ MATOS 402-3928559-2

557 YNOCENCIO OZUNA TAVAREZ 001-0476346-1

558 YOLANDA MERCEDES RESTITUYO GARCÍA 047-0012196-7

559 YRIS ALTAGRACIA PERALTA 001-0228344-7

560 ZAIRA ALTAGRACIA GRULLON AUDE 047-0011995-3

561 ZONAIDA BAEZ JUAN 026-0015960-8

ARTÍCULO 2. Se concede el beneficio de una pensión del Estado dominicano, por un monto de
diez mil pesos dominicanos con 00/100 (RD$10,000.00) mensuales, a los extrabajadores cañeros,
amparados por la ley núm. 1896, sobre Seguros Sociales, que se detallan a continuación:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de identidad

y electoral

1 ALBERTO KELLY MEDINA 023-0070449-7

2 ALTAGRACIA MARTÍNEZ DE FIGUEROA 068-0005947-6

3 ANDREA ALVAREZ 026-0059377-2

4 ANDRÉS PORFIRIO GARCÍA ALIES 002-0001953-7

5 ÁNGEL MARÍA SOSA CRISPIN 093-0023923-4

6 ANTONIO PEÑA 001-0601519-1

7 ANTONIO DUS JUAN 028-0058534-7

8 ANTONIO DE MOTA LEONARDO 025-0021259-8

9 ARISMENDIS MARIANO REYES CONCEPCIÓN 023-0042359-3

19



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

10 AURELIO LEONARDO IIINOJOSA 025-0016625-7

11 BERNARDO ZORRILLA 001-0368025-2

12 BIENVENIDO GARCÍA 038-0007582-6

13 CELESTINO PAULINO PAULINO 001-0709451-8

14 CRISTINA NATERA GUERRERO 024-0011627-9

15 CRISTINO DÍAZ NOLASCO 001-0760276-5

16 DANIEL BIENVENIDO ALAYON CONTRERAS 023-0042566-3

17 DIONICIO SORIANO 023-0044534-9

18 DOMINGO SOMERSALL MARTES 023-0103161-9

19 ELADIO GARCÍA MÉNDEZ 002-0049170-2

20 ELAGIO RIJO DE JESÚS 026-0004101-2

21 EMILIO PIMENTEL 093-0007659-4

22 EPIFANIO PEÑA CONCEPCIÓN 093-0016618-9

23 EUGENIO BATISTA PEÑA 076-0003960-1

24 FABIO VASQUEZ 024-0011883-8

25 FÉLIX ROMERO DISLA 068-0010932-1

26 FIDENCIO LINDOR 026-0028291-3

27 FLORENCIO CELESTINO JIMÉNEZ 026-0007650-5

28 FLORENTINO DE JESÚS GUZMAN CUEVAS 093-0017790-5

29 FRAN FÉLIX MARTE 056-0116788-4

30 FRANCISCO MANON RUDECINDO 001-0340276-4

31 FRANCISCO BELÉN 027-0013481-6

32 FRANCISCO GONZÁLEZ PÉREZ 018-0004491-7

33 FRANCISCO RINCÓN 001-0598817-4

34 FRANCISCO SMITH BENJAMÍN 026-0118467-0

35 FREDY LIZARDO RIVERO 103-0002137-4

36 GERARDO FABIÁN 008-0006889-2

37 ISRAEL SANTANA DE MOTA 026-0011534-5

38 JESÚS CEDEÑO SANTANA 026-0014275-2

39 JESÚS DEL CARMEN SUAZO SALCIE 001-0179662-1

40 JOSÉ DEDRIANA LAFES 024-0012031-3

41 JOSÉ ALBERTO ALMONTE 037-0068405-7

42 JOSÉ ANTONIO CONTRERAS 025-0022984-0

43 JOSÉ LUCIA SUAREZ CLETO 093-0018734-2

44 JOSÉ MERCEDES MOJICA 001-0661768-1

i 20



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

45 JOSÉ RAMÓN FERNANDEZ 026-0003777-0

46 JOSÉ TIMOTEO CONTRERAS 047-0090706-8

47 JUAN CASTILLO GARCÍA 026-0017112-4

48 JUAN RODRÍGUEZ 024-0012478-6

49 JUAN BAUTISTA CASTRO MOJICA 024-0012233-5

50 JUAN JOSÉ PEREYRA MORENO 082-0004538-6

51 JUAN RAFAEL DILONE GUTIÉRREZ 033-0000744-4

52 JULIO FELIZ PEÑA 018-0038865-2

53 JULIO RODRÍGUEZ 026-0013041-9

54 LIMBERT DÍAZ VALENZUELA 023-0062788-8

55 LUIS JOSÉ MARTE 025-0020382-9

56 LUIS OTILIO DE LA CRUZ JIMÉNEZ 026-0044785-4

57 MANUEL MORALES CALLETANO 026-0015509-3

58 MANUEL ANTONIO BELLO 001-1039891-4

59 MANUEL JOAQUÍN ZORRILLA 027-0010345-6

60 MARÍA DE LA ROSA SORIANO 001-0666884-1

61 MARINA ALTAGRACIA SABALA GUZMAN 026-0090935-8

62 MARIO URBAEZ CASTILLO 018-0010662-5

63 MARTIN DE PAULA 023-0057529-3

64 NELSON ARISTY 026-0063092-1

65 ORLANDO SALVADOR BELTRAN 023-0061906-7

66 PAPITO ORTIZ 005-0017623-5

67 PEDRO ANTONIO RAMÍREZ MONTERO 001-0661924-0

68 PURO BAEZ PÉREZ 097-0008236-6

69 RAFAEL FÉLIX GARCÍA GUERRERO 031-0008000-5

70 RAFAEL LEÓNIDAS SANDOVAL MEJIA 402-2772826-4

71 RAMÓN SÁNCHEZ 023-0049948-6

72 RAMÓN MOTA FELICIANO 025-0017787-4

73 RAMÓN ANTONIO RODRÍGUEZ SEPULVEDA 002-0012108-5

74 RENE PORFIRIO DEL ROSARIO DEL ROSARIO 025-0036869-7

75 SANTIAGO ALMONTE 027-0012559-0

76 SANTO RODRÍGUEZ MORETA 026-0015612-5

77 SANTO BALERÍO NUÑEZ MEJIA 004-0015233-6

78 SEVERINO MARTÍNEZ 068-0017281-6

79 TAÑÍA CARLOTA MEJIA GONZÁLEZ 026-0042530-6

i 21



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

TELESFORO JAVIER 001-0603478-8

TOMAS ANTONIO VELEZ ORTIZ 026-0048080-6

82 VÍCTOR ORTIZ CEDANO 001-0481622-8

83 VÍCTOR ANTONIO QUEZADA MILÁN 023-0019994-6

ZACARIA MANON 001-0591989-8

ARTÍCULO 3. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión del
Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 4. Sedispone queel pago de toda pensión otorgada porel Poder Ejecutivo con cargo
al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado tenga
efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión en la
nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a Cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargodel Estado tendrá un plazo
no mayor de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, a partir de la fecha que el
interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago de la
pensión se considerará efectivo ycon derecho apago retroactivo después de cumplido dicho plazo.

ARTÍCULO 5. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones y
Pensiones a cargo del Estado, para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana,
a los veinte ( 20) días del mes de septiembre del año dos mil veintidós
(2022); año 179 de la Independencia y 160 de la Restauración.

/W^ -—

LAJIS_AB£VADER

É 22


